



رئیس قوه قضاییه:
با خودروسازان متخلف برخورد
می‌شود

۴



سالمک:
سوءقصدی در کار نبود

۳

سیاست روز

روزنامه‌ی ایران

سه‌شنبه ۲۵ تیر ۱۳۹۸ • ۱۳ ذوالقعدة ۱۴۴۰ • سال نوزدهم • شماره ۵۰۷۱ • ۸ صفحه • قیمت: ۱۵۰۰ تومان • info@siasatroz.ir • www.siasatroz.ir • Vol.18 • No.5071 • July 16, 2019

سرمقاله

خوبی که از حد بگذرد نادان ...



قاسم غفوری

ghasem_tg@yahoo.com

این روزها را شاید بسیاری با یک عنوان به خاطر داشته باشند و آن روزهایی است که پس از ۱۲ سال فراز و فرود سرانجام توافقی با عنوان برنامه جامع اقدام مشترک میان جمهوری اسلامی ایران و گروه ۵+۱ به امضا رسید. توافقی که بر اساس آن ایران با پذیرش برخی محدودیت‌های هسته‌ای داوطلبانه، مقابل نیز پایان خصومت و دشمنی با ایران را اعلام می‌کنند. اکنون ۴ سال دقیقاً از آن زمان می‌گذرد در حالی که در یک سوی معادله ایرانی قرار دارد که به همه تعهدات خود عمل کرده است و در سوی دیگر امریکایی که از برجام خارج شده و اروپایی که به هیچ تعهدی عمل نکرده است. روندی که تا دو ماه پیش ادامه داشت تا اینکه جمهوری اسلامی ایران بر اساس مصوبه شورای عالی امنیت ملی تعلیق گام به گام تعهدات برجامی را آغاز کرد. عدم فروش اب سنگین و اورانیوم غنی سازی شده ۳/۶۷ و افزایش میزان غنی سازی به میزان مورد نیاز محور دو گام اول ایران بوده است تا طی هفته‌های آتی گام سوم را نیز اجرایی سازد. این مسئله موجب موضعی از سوی اروپایی‌ها شده است که یکی از مهمترین آنها دیروز صورت گرفت. نشست شورای وزرای خارجه اتحادیه اروپا در حالی دیروز با تمرکز بر توافق هسته‌ای ایران و کاهش تنش‌های فعلی برگزار شد که با تداوم انفعال اروپایی‌ها در برابر امریکا، از ایران خواسته شد به‌صورت یکجانبه به تمام تعهداتش پایبند بماند. در همین چارچوب موگرینی مسؤول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت وزیران خارجه کشورهای عضو این اتحادیه در مورد تمهیداتی برای حفظ توافق هسته‌ای با ایران گفت‌وگو می‌کنند.

از سوی دیگر خبرگزاری انگلیسی رویترز به نقل از مقامات اروپایی نوشت اگرچه وزرای خارجه اتحادیه اروپا برای اعلام گام بعدی خود درباره توافق هسته‌ای با ایران در دهم می‌آیند اما نگران هستند که امریکا اینستکس را هم تحریم کند. در همین حال برخی رسانه‌های غربی همچنی گاردین ادعا کردند که، «جرمی هانت» وزیر امور خارجه انگلیس در نشست وزرای خارجه اتحادیه اروپا در «بروکسل» خواهد گفت که تشدید تنش‌ها در غرب آسیا و شکست برجام، «تهدیدی حیاتی» برای بشریت خواهد بود. این مواضع در حالی مطرح شد که وزیر خارجه انگلیس پیش از ورود به نشست اتحادیه اروپا در بروکسل با موضوع برجام، گفت که توافق هسته‌ای ایران هنوز به‌طور کامل از زمین نرفته اما اروپا خود را متعهد می‌داند که غرب آسیا را عاری از سلاح هسته‌ای نگاه دارد. از سوی دیگر نیز وزیر امور خارجه فرانسه در بندو ورد به محل برگزاری نشست شورای وزرای خارجه اتحادیه اروپا، تصریح کرد که اتحادیه مطرح باید در خصوص حفظ برجام متحد باشد. این مواضع در حالی مطرح شد که پیشتر نیز ادعاهایی درباره طرح فرانسه مبنی بر تعلیق در برابر تعلیق مطرح شده بود که بر اساس آن ایران گام‌های تعلیق تعهدات برجامی را کنار گذاشته و امریکا نیز از اعمال تحریم جدید خودداری می‌کند و تحریم‌هایی که تاکنون داشته باقی است.

بر ارزیابی این نوع رفتارهای اروپا چند نکته اساسی مطرح است. نخست آنکه آنها از کلیت واژه کاهش تنش با ایران استفاده می‌کنند حال آنکه اصل تنش میان طرفین وجود ندارد و این ادعا در اصل دادن آدرس غلط دادن به افکار عمومی است. ایران و ۵+۱ تعهدات برجامی داشته‌اند که ایران عمل کرده و اروپا و امریکا نداشته و لذا ایران بر اساس بند ۲۶ و ۳۶ برجام تعلیق تعهدات برجامی را صورت می‌گیرد. لذا اصل تنش مطرح نیست بلکه واکنش ایران به بدعهدی طرف مقابل بوده و راهکار اتمام این وضعیت نیز اجرای تعهدات برجامی طرف‌های مقابل است. لذا غرب باید واژه کاهش تنش را کنار گذارد و رسماً به بدعهدی خود اذعان نموده و برای جبران گام بردارد. دوم آنکه غرب از واژه حفظ برجام می‌گوید این واژه نیز واژه ای بدون پشتوانه عملی است و اروپا باید از واژه اجرای تعهدات برجامی اش سخن بگوید تا زمانی که این مهم را محقق نسازد نمی‌تواند ادعای رویکرد تعاملی داشته باشد و رفتارهایش را می‌توان صرفاً اقدامی در چارچوب خرید زمان برای به نتیجه رسیدن تحریم‌ها و بر زعمشان سوق یافتن ایران به مذاکره اجرائی دانست.

سوم آنکه در سخنان اروپایی‌ها حفظ برجام برابر با امنیت جهان عنوان می‌شود. این ادعا صرفاً می‌تواند یک معنا داشته باشد و آن اینکه ایران تهدید امنیت جهان است و یا اینکه ایران به دنبال بمب هسته‌ای است و برجام مانع آن است. این جوسازی که عملاً نوعی تحریم سازی پنهان با ترسان افکار عمومی است در حالی صورت می‌گیرد که جهانیان اذعان دارند که ایران محور مبارزه با تروریسم و بحران‌های جهانی است و از سوی دیگر ایران رسماً با فتوای دینی حرام بودن بمب هسته‌ای را اعلام

ادامه صفحه ۲

نقدی بر شروط رئیس جمهور برای مذاکره با آمریکا

مذاکره با کدام توجیه

صفحه ۳



حصار کشی به سبک آمریکایی

امریکا را کرده‌اند که این درخواست با موافقت امریکایی‌ها روبه‌رو نشده است از جمله این که رئیس دولت نهم و دهم یک بار در جریان سفرهای خود به نیویورک جهت شرکت در مجمع سازمان ملل متحد پیشنهاد سفر به کالیفرنیا جهت دیدار با ایرانیان مقیم در این منطقه را مطرح کرد که این موضوع با موافقت امریکایی‌ها روبه‌رو نشد و آنها تاکید کردند که مقامات ایرانی نمی‌توانند از محدوده ۴۰ کیلومتری سازمان ملل متحد فراتر بروند. البته طبق اعلام برخی از رسانه‌ها دولت جرج بوش در سال ۲۰۰۷ برای مقطعی محدودیت سفر تا ۲۵ مایل از نیویورک برای دیپلمات‌های ایرانی مستقر در سازمان ملل را کنار گذاشت و به عبارتی تردد در این محدوده را بنا بر دلایلی مجاز اعلام کرد. محمد جواد ظریف وزیر خارجه کشورمان اواخر هفته گذشته در مصاحبه‌ای با شبکه خبری المیادین اعلام کرد که برای شرکت در نشست سالانه مقامات عالی‌رتبه شورای اقتصادی - اجتماعی ملل متحد عازم نیویورک می‌شود. در پی این موضوع با توجه به اخبار منتشر شده مبنی بر این که امریکایی‌ها قصد دارند ظریف را تحریم کنند این بحث مطرح شد که ممکن است امریکایی‌ها برای ظریف روایتی جهت شرکت در این نشست صادر نکنند ولی در همان زمان برخی از رسانه‌های غربی به نقل از مقامات امریکایی اعلام کردند که دولت واشنگتن در حال حاضر قصد ندارد ظریف را تحریم کند و تصمیم‌گیری در مورد این موضوع را به آینده موکول کرده است. علی‌رغم اعلام این موضوع امریکایی‌ها جهت ایجاد اختلال در انجام این سفر، در صدور ویزا برای ظریف و هیأت همراهش جهت نشست در این نشست تعلل کردند چنانکه طبق آنچه که اعلام شده ویزای

حصار کشی به سبک آمریکایی

مقامات امریکایی بعد از این که از تحریم ظریف به خاطر برخی از واکنش‌ها و تبعات اتخاذ چنین تصمیمی منصرف شدند و نتیجه‌گیری در مورد این موضوع را به آینده موکول کردند، تصمیم گرفتند که برای دومین سفر ظریف به نیویورک در سال ۱۳۹۸ حاشیه‌هایی ایجاد کنند و ضمن تعلل در صدور ویزا برای هیأت ایرانی، محدودیت‌هایی را نیز برای تردد این هیأت در این شهر به وجود آورند. در حالی که با توجه به مقررات بین‌المللی وضع شده، امریکا به عنوان کشور میزبان سازمان ملل متحد به طور معمول نمی‌تواند مانع حضور هیأت یک عضو سازمان ملل در اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل و دیگر اجلاس‌های این سازمان باشد ولی تاکنون امریکایی‌ها به بهانه‌های مختلف از اجرای این قانون سرباز زده‌اند و موانعی برای حضور هیأت‌های کشوری که عضو رسمی و با ناظر سازمان ملل متحد هستند ایجاد کرده و محدودیت‌هایی را نیز برای تردد آنها در سطح شهر نیویورک اعمال کرده‌اند. طی این سال‌ها دولت امریکا محدودیت‌هایی را برای نمایندگان رسمی جمهوری اسلامی ایران که به امریکا سفر می‌کنند و یا در امریکا حضور دارند اعمال کرده از جمله این که نباید از محدوده ۲۵ مایلی سازمان ملل که حدود ۴۰ کیلومتر می‌شود خارج شوند که در غیر این صورت با برخورد پلیس امریکا روبه‌رو خواهند شد. محدودیتی که طی این سال‌ها مسئولان جمهوری اسلامی ایران آن را رعایت کرده و حتی بعضاً در جریان سفر به این کشور درخواست حضور در شهرهای دیگر

ارزیابی هشدارهای روشن نصرالله به شیطنت‌های ضد ایرانی از سوی آمریکا

و متحدانش

تصور هرگونه جنگ علیه تهران باطل است

صفحه ۵

رسوایی‌های جدید برای رژیم بحیرین و مدعیان غربی مبارزه با تروریسم فاش شد

پیوند آل خلیفه با القاعده برای مسلمان کشی

صفحه ۶

انتصاب سه عضو فقهای شورای نگهبان از سوی رهبر انقلاب

صفحه ۲

منتقدان زمان سیل کجا بودند؟

پاسخ سردار معروفی به برخی حرف‌و حدیث‌ها درباره اقدامات سپاه در سیل گلستان؛

فرمانده سپاه نیروی گلستان به برخی افراد که با گذشت چندماه از سیل به فکر ایراد وارد کردن به اقدامات سپاه در مناطق سیل‌زده هستند، قاطعانه پاسخ داد.

سپاه از نخستین لحظه‌های وقوع طوفان، بستن شدن جاده‌ها، گیر کردن مسافران در برف و کولاک جاده‌ها، رانش زمین و البته سیل در کنار مردم حضور داشت. اقدامات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در کنار سایر نیروهای مسلح، دستگاه‌های اجرایی، گروه‌های جهادی و مردمی و غیره سبب شد تا از حجم خسارت‌ها در مناطق آسیب‌دیده کاسته شود و همچنین تسکینی باشد بر آلام مردم رنج دیده ترکمن صحرا. پس از دستور مقام معظم رهبری، نیروهای مسلح از جمله سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تمامی امکانات و توان فنی و لجستیکی این کشور از تندروری‌های خود را بسیج کرده و به کمک مردم سیل‌زده شتافتند. در همان روزهای نخست وقوع سیل اردوهای راهبان نور لگو شد تا همه توان سپاه صرف کمک به مردم شود.

سردار حسین معروفی تاکید کرده که همه اقدامات سپاه در زمان سیل با درخواست شفاهی و کتبی مسئولان از وزیر کشور گرفته تا معاون سیاسی امنیتی فشار حداکثری همراه با مطرح کردن مذاکره، تنها با هدف تحریک کردن کشورهای منطقه از سوی امریکا و «تشدید بحران‌ها» صورت می‌گیرد. هفته گذشته رویترز نیز به نقل از دو منبع آگاه خبر داد که امریکا «فعلاً» وزیرخارجه ایران را تحریم نخواهد کرد و به دنبال انتشار این خبر، مورگان اورتاگوس، سخنگوی وزارت امور خارجه امریکا نیز اعلام کرد که واشنگتن به دنبال حل‌وفصل دیپلماتیک مساله ایران و امریکاست و اظهارات دونالد ترامپ، رئیس جمهور امریکا را تکرار کرد که وی مایل است «بدون پیش شرطی» با ایران دیدار کند. برخی تحلیل گران این اقدام امریکا را نشانه نوعی عقب نشینی نسبی این کشور از تندروری‌های اخیر و به نوعی مقاومت ترامپ در برابر گروه B تفسیر کردند. از نظر تحلیل گران داخلی نیز دلیل این عقب نشینی نسبی ادامه راهبرد مقاومت از سوی ایران تفسیر شد که از ۱۶ تیر با برداشتن گام دوم کاهش تعهدات برجامی ایران آغاز شد. به گفته این تحلیل گران جمهوری اسلامی ایران وقتی به این نتیجه رسید که مذاکره با امریکا دستکم در شرایط کنونی مطلقاً موثر نیست ناخواسته وارد عرصه‌ای «عرصه تشدید بحران» شد که مسوولیت ایجاد آن با امریکاست. بر این اساس ایران به این نتیجه رسیده است که باید علاوه بر مقاومت، در برابر اقدامات امریکا نیز فعالانه پاسخ دهد.

الف

تردیدافکنی‌های رسانه‌ای در اجماع سیاسی علیه آمریکا

دفاع کرده اند و در تحلیل‌های خود همواره از لزوم باز بودن باب مذاکره برای دستیابی به منافع ملی سخن گفته اند اما این روزها پس از بدعهدی‌های آشکار اروپا چهره‌های شناخته شده اصلاحات نیز بر نامعقول بودن ادامه این مسیر تاکید کرده اند و دستکم زمان فعلی را برای مذاکره مناسب ندانسته اند. بهزاد نبوی در گفت‌وگویی مجدداً بر این موضوع تاکید کرد و گفت: به حاکمیت پیشنهاد مذاکره با امریکا را نمی‌دهم؛ البته در شرایط کنونی اعتقاد به آن هم ندارم. وی به صراحت یادآور شد: باید مقاومت کنیم و طرفدار این نیستیم که مانند کره شمالی به ترامپ متوسل شویم و او هر روز بر ایمنان گریه رقصانی کند. من ضمن اینکه اصل مذاکره را قبول دارم و آن را چیز بدی نمی‌دانم، معتقدم که امروز و با دولتی نظیر دولت کنونی امریکا وقت مذاکره نیست و باید مقاومت کرد، ولی مقاومتی خردمندانه و عاقلانه. نبوی در عین حال در همین مصاحبه تاکید کرد، ملت‌سالانه به تصمیم‌گیران پیشنهاد می‌کنم اروپا را به دنباله‌روی از امریکا وادار نکنند. محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه روز پنجشنبه گذشته در همایش فرمانداران در وزارت کشور، درباره امکان مذاکره با امریکا گفت: ما هیچ وقت میز مذاکره را ترک نکرده ایم. به گفته ظریف امریکا تا اسفند ۹۶ در جلسات کمیسیون مشترک ۵+۱ حضور می‌یافت و داخل مذاکرات بود، اما خودشان میز مذاکره را ترک کردند و اکنون برای فریب، به دروغ ادعا می‌کنند که آماده مذاکره هستند.ظریف تاکید کرد ما با کسانی که علیه مردم ایران به تروریسم اقتصادی دست زدند، مذاکره نمی‌کنیم.